
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 декабря 2018 года                   пгт. Раздольное                                     № 641 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Раздольненского района от 16.12.2015 года № 448 « Об утверждении  

Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 

территории Раздольненского района(2015-2021 годы) »  

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 01 декабря 2014 года      

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о правах инвалидов», от 06.10.2003 года № 131 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 

июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

мероприятий по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», Законом 

Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 27 октября 2014 года № 410 «Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности и качества 

услуг в сфере социального обслуживания населения в Республике Крым 

(2014-2018 годы)», распоряжением Совета министров Республики Крым от 

26 ноября 2015 года № 1143-р «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты» Республики Крым по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг на 

2016-2020 годы», постановлением «О внесении изменений в постановлении 

Администрации Раздольненского района от 06 апреля 2018 года № 153», с 

целью приведения «дорожной карты» в соответствии с правилами разработки 

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 

деятельности, 

 



2 
 

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Внести изменения в постановление Администрации Раздольненского 

района от 16.12.2018 года № 448 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению значений показателей доступности  для 

инвалидов объектов и услуг на территории Раздольненского  района (2015-

2021 годы)», изложив разработанный план мероприятий («дорожной карты») 

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг на территории Раздольненского района Республики Крым в новой 

редакции (приложение 1). 

2. Исполнителям плана мероприятий: 

2.1. Обеспечить своевременное выполнение плана мероприятий. 

2.2. Информацию о выполнении плана мероприятий представлять в 

Управление труда и социальной защиты населения Администрации 

Раздольненского района Республики Крым ежеквартально до 01 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с 01 января 2019 года. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном интернет 

сайте Администрации Раздольненского  района.  

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 

 

 

 

 

Глава администрации 

Раздольненского района                                                                 Е.П. Акимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 

к постановлению Администрации  

Раздольненского района 
от 16.12.2015 года № 448 

(в редакции постановления 

Администрации Раздольненского 

района от 25.12.2018 года № 641) 
 

План мероприятий («дорожная карта») Раздольненского района 

Республики Крым по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг  

на 2018-2030 годы  
 

1. Общие положения 

 

Реализация плана мероприятий («дорожной карты») Раздольненского 

района Республики Крым по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг на 2018-2030 годы 

(далее «дорожная карта») позволит обеспечить доступность объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и услуг в 

установленных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

«Дорожная карта» разработана в соответствии с: 

- Конвенцией ООН о правах инвалидов; 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции 

о правах инвалидов»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 

2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в установленных сферах деятельности». 

Отсутствие условий доступности является главным препятствием для 

всесторонней интеграции инвалидов в общество, и, следовательно, не 

позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными 

членами гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои 

конституционные права. Реализация «дорожной карты» позволит к 2030 году 

повысить количество социально значимых объектов социальной 

инфраструктуры, приспособленных для инвалидов и других маломобильных 

групп населения, создать условия для получения инвалидами и другими 

маломобильными группами населения информации, повысить 



4 
 

эффективность социального обслуживания инвалидов, расширить спектр 

услуг по социальной реабилитации, реализовать мероприятия, направленные 

на создание оптимальных условий для инвалидов и других маломобильных 

групп населения. Мероприятия «дорожной карты», направленные на 

формирование доступной среды для инвалидов  на территории 

Раздольненского района Республики Крым, будут реализовываться с учетом 

комплексного подхода во всех приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения. Разработанная 

«дорожная карта» является документом планирования взаимоувязанных по 

срокам реализации и исполнителям мероприятий, проводимых в целях 

поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и 

услуг, установленных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

а также иными федеральными законами, правовыми актами Республики 

Крым, регулирующими вопросы предоставления услуг населению в 

соответствующих сферах деятельности.  

 

2. Текущее состояние и проблемы, сложившиеся в сфере обеспечения 

доступности объектов и услуг для инвалидов 
 

С целью предотвращения инвалидности принимаются такие меры как: 

формирование здорового образа жизни у граждан, начиная с детского 

возраста, обеспечивается путем мероприятий, направленных на 

информирование граждан о факторах риска для их здоровья, формирование 

мотивации к ведению здорового образа жизни и создания условий для 

ведения здорового образа жизни, в том числе для занятий физической 

культурой и спортом. Профилактика заболеваний осуществляется на 

групповом и индивидуальном уровнях органами государственной власти, 

местного самоуправления, работодателями, медицинскими организациями, 

образовательными и физкультурно-спортивными организациями путем 

разработки и реализации системы правовых, экономических и социальных 

мер, направленных на предупреждение возникновения, распространения и 

раннее выявление заболеваний, снижение риска их развития, 

предупреждение и устранение отрицательного воздействия на здоровье 

факторов внутренней и внешней среды, формирование здорового образа 

жизни. Основной момент – медицинские осмотры и диспансеризация, 

которые представляют собой комплекс мероприятий, в том числе 

медицинский осмотр врачами  нескольких специальностей и применение 

необходимых методов обследования, осуществляемых в отношении 

определенных групп населения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, необходимые обследования состояния здоровья лиц, 

страдающих хроническими заболеваниями, функциональными 

расстройствами, иными состояниями, в целях своевременного выявления, 

предупреждения осложнений, обострений заболеваний иных патологических 

заболеваний, их профилактика и осуществление медицинской реабилитации 



5 
 

в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти. В случае наступления стойких необратимых 

последствий в организме - человек признается инвалидом, для которого 

разрабатывается индивидуальная программа реабилитации, в которой 

учитываются все необходимые мероприятия для дальнейшей полноценной 

жизнедеятельности человека (инвалида).  

Приоритетным направлением развития образования в Раздольненском 

районе является создание в общеобразовательных организациях специальных 

условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе детей-инвалидов. В образовательных учреждениях 

Раздольненского района обучается 62 ребёнка с ограниченными 

возможностями здоровья, из них 36 - дети-инвалиды. С целью обеспечения 

доступа в учебные заведения лиц с ограниченными физическими 

возможностями 12 школ оборудованы пандусами.  С целью создания условий 

для инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках реализации 

мероприятий по программе «ДОСТУПНАЯ СРЕДА» в общеобразовательных 

учреждениях проведены ремонтные работы по созданию архитектурной 

доступности и поставлено специальное, в том числе учебное, 

реабилитационное, компьютерное оборудование и программное обеспечение 

для организации коррекционной работы и обучения детей-инвалидов. На 

базе 4 общеобразовательных учреждений района: Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ручьёвская школа», 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Зиминская школа-детский сад», Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Кукушкинская школа-детский сад» и 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Раздольненская школа-гимназия № 2 им. Л. Рябики» приведены в действие 

сенсорные комнаты. 

Согласно разработанному плану Раздольненского районного Дома 

культуры учреждениями культуры Раздольненского района уделяется 

внимание мероприятиям для людей с ограниченными возможностями. 

Данная категория людей принимает участие в культурно массовых 

мероприятиях и занимается в культурно-досуговых формированиях 

(подделки из бисера, дерева, оригами и др.) Так же, в библиотеках 

Раздольненской ЦБС зарегистрировано и привлечено к чтению по состоянию 

на 01.12.2018 года - 107 инвалидов и других маломобильных групп 

населения, из которых 75 – обслуживаются на дому. Сотрудники библиотек 

приносят заказанную литературу и периодику, регулярно информируют 

читателей-инвалидов о новинках литературы, в т.ч. касающейся социальной 

адаптации, пенсионных вопросов, трудоустройства, льгот и пособий, а также 

о мероприятиях, проводимых в библиотеках района, на которые обязательно 

приглашаются читатели данной категории. 

Постановлением Администрации Раздольненского района от 

29.05.2015 года № 167 создана Межведомственная комиссия по содействию в 

формировании доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 



6 
 

маломобильных групп населения в Раздольненском районе для проведения 

обследования и паспортизации объектов социальной инфраструктуры. 

Основными целями, которой является повышение уровня 

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения (МНГ) в Раздольненском районе; 

проведение паспортизации объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН с привлечением 

представителей общественных организаций инвалидов. Осуществлена 

паспортизация 59 объектов социальной инфраструктуры. Результаты 

паспортизации размещены на карте доступности на информационном 

интернет-портале zhit-vmeste.ru.  

 

3. Цель и задачи плана «дорожной карты» 
 

Целью мероприятий «дорожной карты» является обеспечение к концу 

2020 года на территории Раздольненского района Республики Крым условий 

доступности объектов и услуг во всех приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН. Достижение указанной цели 

предусматривает решение следующих задач:  

Задача 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН на 

территории Раздольненского района  Республики Крым. Реализация данной 

задачи будет способствовать созданию условий для интеграции инвалидов в 

общество и повышению качества жизни инвалидов в современных условиях.  

Задача 2. Повышение уровня доступности предоставляемых инвалидам 

услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма. 

Реализация данной задачи будет способствовать повышению качества и 

доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них 

нарушенных функций организма, вести независимый образ жизни.  

 

4. Сроки реализации 
 

Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана по 2030 год. 

 

5. Механизмы реализации «дорожной карты» 

 

Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер 

социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им 

равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества 

жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности.  

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные 

изменения значений показателей социально-экономического развития 

Раздольненского района, характеризующих положение инвалидов, уровень и 

качество их жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, 



7 
 

а также повышение культурного уровня и толерантности в обществе.  

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет 

выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

- увеличения уровня информированности инвалидов и других 

маломобильных групп населения о доступных социально значимых объектах 

и услугах, о формате их предоставления; 

- преодоления социальной изоляции и включению инвалидов и других 

маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в 

совместные с другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, 

культурные и спортивные); 

- информационных кампаний и акций средств массовой информации, 

освещающих проблемы инвалидов; 

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов 

и других маломобильных групп населения; 

- доступности объектов социальной инфраструктуры Раздольненского 

района. 

Координатором «дорожной карты» является Управление труда и 

социальной защиты населения Раздольненского района Республики Крым, 

которое осуществляет  координацию работ соисполнителей «дорожной 

карты» и контроль за ходом реализации «дорожной карты».  

Соисполнителями «дорожной карты» являются: 
- Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий центр 

досуга и библиотечного обслуживания» Раздольненского района Республики 

Крым (с согласия); 

- Отдел образования Администрации Раздольненского района 

Республики Крым; 

- Сектором по вопросам молодежной политики и спорта 

Администрации Раздольненского района; 

- Отдел архитектуры, градостроительства, имущественных и земельных 

отношений, капитального строительства Администрации Раздольненского 

района; 

- Сектор жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, 

благоустройства и природопользования Администрации Раздольненского 

района; 

- Финансовое управление Администрации Раздольненского района; 

- Отдел экономики Администрации Раздольненского района; 

- Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов 

Раздольненского района» (с согласия); 

- Филиал № 16 Государственного учреждения - регионального 

отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по 

Республике Крым (с согласия); 

- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Раздольненская районная больница» (с согласия)  



8 
 

Соисполнители мероприятий «дорожной карты» представляют в 

Администрацию Раздольненского района ежегодно: 

- в срок до 5 июля  информацию о работе, проделанной в рамках 

исполнения мероприятий «дорожной карты», и объектах социальной 

инфраструктуры, на которых созданы условия для безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов за I полугодие с указанием объема и 

источника финансирования; 

- в срок до 25 декабря информацию о проделанной за год работе и 

планируемых в следующем году мероприятиях в рамках исполнения 

мероприятий «дорожной карты» с указанием объема и источника 

финансирования. 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Раздольненского района                                                          О.В. Ломоносова 
                   



9 
 

Приложение 1 

к Плану мероприятий («дорожная карта») 

Раздольненского района Республики Крым по 

повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и предоставляемых на 

них услуг на 2018-2030 годы  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

Раздольненского района Республики Крым по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг на 2018-2030 годы 

 

ТАБЛИЦА № 1 

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

дорожной карты Раздольненского района Республики Крым на 2018-2030 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Единица 
измерения 

Значение показателей Структурное подразделение, 
ответственное за мониторинг 
достижения запланированных 

значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг 

2018 год 2019 год 2020 год 
2021-

2025 год 
2026-

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Средства, выделенные на 
реализацию «дорожных карт» 

тыс. 
рублей 

     
 

1.1 
в году, предшествующему 
отчетному - всего 

      
 

1.1.1 в т.ч. из регионального бюджета        

1.1.2 из федерального бюджета        

1.2 в отчетном году - всего        

1.2.2 из федерального бюджета        

1.3 в году, следующем за отчетным        



10 
 

(по проекту бюджета) - всего 

1.3.1 в т.ч. из регионального бюджета        

1.3.2 из федерального бюджета        

2. 

Наличие в «дорожных картах» 
показателей повышения уровня 
доступности объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов: 
- социальное обслуживание; 
- здравоохранение; 
- образование; 
- культура; 
- служба занятости; 
- физкультура и спорт; 
- транспорт; 
- ЖКХ; 
- торговля; 
- общественное питание; 
- иные сферы деятельности. 

Да/нет      

 

3. 

Орган (должностное лицо) 
осуществляющий: 
а) актуализацию «дорожных карт» 
б) координацию исполнения 
«дорожных карт» 

      

 

4. 

Запланированные значения 
повышения показателей 
доступности для инвалидов 
объектов и услуг в соответствии с 
«дорожной картой» в отчетном 
году: 
- социальное обслуживание; 
- здравоохранение; 
- образование; 
- культура; 

%      

 



11 
 

- служба занятости;  
- физкультура и спорт; 
- транспорт; 
- ЖКХ; 
- торговля; 
- общественное питание; 
- иные сферы деятельности. 

5. 

Оценка достижения в отчетном 
году запланированных  в 
«дорожной карте» значений 
повышения показателей 
доступности для инвалидов 
объектов и услуг (по сравнению с 
предыдущим годом) 
- социальное обслуживание; 
- здравоохранение; 
- образование; 
- культура; 
- служба занятости; 
- физкультура и спорт; 
- транспорт; 
- ЖКХ; 
- торговля; 
- общественное питание; 
- иные сферы деятельности. 

% 
 

     

 

6. 

Удельный вес введенных с 1 
января 2016 года в эксплуатацию 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения в Раздольненском 
районе социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктуры, 
соответствующих требованиям 

% 100 100 100 100 100 

Управление труда и социальной 
защиты населения Администрации 
Раздольненского района; 
Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Республики Крым «Раздольненская 
районная больница»; МБУК 
«МЦКДиБО»; отдел образования, 
молодежи и спорта Администрации 
Раздольненского района; управление  



12 
 

доступности для инвалидов, от 
общего количества вновь 
вводимых объектов 

экономики Администрации 
Раздольненского района 

7. 

Удельный вес существующих 
объектов социальной сферы (от 
общего количества объектов 
социальной сферы, на которых в 
настоящее время невозможно 
полностью обеспечить 
доступность с учетом 
потребностей инвалидов), на 
которых до проведения 
капитального ремонта или 
реконструкции обеспечивается 
доступ инвалидов 
(предоставление, когда это 
возможно, необходимых услуг по 
месту жительства инвалида) 

%      Управление труда и социальной 
защиты населения Администрации 
Раздольненского района; 
Государственное бюджетное 
учреждение Республики Крым 
«Центр  социального  обслуживания  
граждан пожилого  возраста и 
инвалидов  Раздольненского  
района»  Республики Крым;  
Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Республики Крым «Раздольненская 
районная больница»; МБУК 
«МЦКДиБО»; отдел образования, 
молодежи и спорта Администрации 
Раздольненского района 

8. Количество обследованных жилых 
помещений инвалидов комиссией 
во исполнение постановления 
Правительства Российской 
Федерации от 09.07.2016 № 649 

ед.       

9. Количество жилых помещений, 
приспособленных в отчетном году 
для инвалидов, из числа 
обследованных комиссией во 
исполнение постановления 
Правительства Российской 
Федерации от 09.07.2016 № 649  

ед. 
 

      

10. Удельный вес объектов, на 
которых обеспечено 
сопровождение инвалидов, 

%      Управление труда и социальной 
защиты населения Администрации 
Раздольненского района; 



13 
 

имеющих стойкие расстройства 
функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и 
оказание им помощи при 
предоставлении услуги 

Государственное бюджетное 
учреждение Республики Крым 
«Центр  социального  обслуживания  
граждан  пожилого  возраста и 
инвалидов  Раздольненского  
района»  Республики Крым; отдел 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации Раздольненского  района 
(без образования юридического 
лица); территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения Республики Крым 
«Центр занятости населения» в 
Раздольненском районе; 
Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Республики Крым «Раздольненская 
районная больница»; МБУК 
«МЦКДиБО» 

11. Удельный вес мероприятий в 
сфере культуры, проведенных в 
отчетном году с участием 
инвалидов, от общего количества 
таких мероприятий 

%       

12. Удельный вес мероприятий в 
сфере физической культуры и 
спорта (от общего количества 
таких мероприятий), проведенных 
в отчетном году: 
а) с участием инвалидов; 
б) специально для инвалидов 

%       

13. Доля объектов доступных для 
инвалидов и маломобильных групп 
населения в сфере: 

%       



14 
 

- социальной; 
- здравоохранения; 
- образования; 
- культуры; 
- труда и  занятости; 
- физкультуры и спорта; 
- транспортной инфраструктуры; 
- торговли; 
- общественного питания; 

14. Удельный вес объектов органов 
службы занятости, доступных для 
инвалидов, в общей численности 
объектов органов службы 
занятости 

% 100 100 100 100 100 Территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения Республики Крым 
«Центр занятости населения» в 
Раздольненском районе 

15. Доля безработных инвалидов, 
получивших услугу по содействию 
в самозанятости на 1 января 
текущего года (от общего числа 
инвалидов, зарегистрированных в 
органах службы занятости в целях 
поиска подходящей работы) 

%      Территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения Республики Крым 
«Центр занятости населения» в 
Раздольненском районе 

16. Доля трудоустроенных инвалидов,  
органами службы занятости (в 
общем числе инвалидов, 
обратившихся в органы службы 
занятости с просьбой о 
трудоустройстве) 
- в т.ч. с предоставлением 
государственной услуги по 
сопровождению при содействии 
занятости 

%      Территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения Республики Крым 
«Центр занятости населения» в 
Раздольненском районе 

17. Удельный вес организаций 
(работодателей), выполняющих 
установленные им квоты по 

%      Территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения Республики Крым 



15 
 

трудоустройству инвалидов, от 
общего числа таких организаций 
(работодателей), которым 
установлены квоты 

«Центр занятости населения» в 
Раздольненском районе 

18. Удельный вес приоритетных 
объектов, определенных в 
соответствии с постановлением 
Совета министров Республики 
Крым от 31.03.2015 № 147, 
имеющих утвержденные паспорта 
доступности объектов и 
предоставляемых на них услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения Белогорского района (от 
общего их количества)   

% 100 100 100 100 100 Управление труда и социальной 
защиты населения Администрации 
Раздольненского района; 
Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
Республики Крым «Раздольненская 
районная больница»; МБУК 
«МЦКДиБО»; отдел образования, 
молодежи и спорта Администрации 
Раздольненского района; управление  
экономики Администрации 
Раздольненского района 

19. Доля сотрудников, 
предоставляющих услуги 
населению и прошедших 
инструктирование или обучение 
для работы с инвалидами, по 
вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для них 
объектов и услуг в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации (от общего количества 
таких сотрудников, 
предоставляющих услуги 
населению) 

% 100 100 100 100 100 Управление труда и социальной 
защиты населения Администрации 
Раздольненского района; 
Государственное бюджетное 
учреждение Республики Крым 
«Центр  социального  обслуживания  
граждан  пожилого  возраста и 
инвалидов  Раздольненского района»  
Республики Крым; отдел 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации Раздольненского района 
(без образования юридического 
лица); территориальное отделение 
Государственного казенного 
учреждения Республики Крым 
«Центр занятости населения» в 
Раздольненском районе; 
Государственное бюджетное 



16 
 

учреждение здравоохранения 
Республики Крым «Раздольненская 
районная больница»; МБУК 
«МЦКДиБО»   

20. Удельный вес информационного 
материала, содержащего сведения 
в отношении инвалидов (от общей 
численности всего 
информационного материала, 
размещенного органами 
социальной защиты населения) 

% 45 45 55 55 55  Управление труда и социальной 
защиты населения Администрации 
Раздольненского района 
 

21. Удельный вес услуг организаций, 
предоставляющих услуги, 
официальный сайт, которых 
адаптирован для лиц с нарушением 
зрения (слабовидящих) (от общего 
количества организаций, 
предоставляющих услуги) 

%       

22. Удельный вес услуг, 
предоставляемых инвалидам с 
сопровождением ассистента-
помощника (ситуационная 
помощь) (от общего количества 
предоставляемых услуг) 

%       

23. Доля объектов культуры, 
доступных для инвалидов, после 
проведения мероприятий по 
адаптации здания, 
обеспечивающих 
беспрепятственный доступ с 
учетом потребностей инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения 

%      МБУК «МЦКДиБО» 

24. Доля детей-инвалидов, принявших %      МБУК «МЦКДиБО»; отдел 



17 
 

участие в различных конкурсах 
(танцевальных, музыкальных, 
художественных и др.) на 1 января 
текущего года (от общего 
количества проведенных 
конкурсов) 

образования, молодежи и спорта 
Администрации Раздольненского 
района 

25. Доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
обеспечены специальные условия 
для получения образования 
инвалидам и другим обучающимся 
с ограниченными возможностями 
здоровья, предусмотренные ч.3 
ст.79 ФЗ от 29.12.2012 года № 273 
ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (от общего количества 
общеобразовательных организаций 
Белогорского района) 

%      отдел образования, молодежи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 

26. Доля дошкольных 
образовательных организаций, в 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов (от общего количества 
таких объектов на 1 января 
текущего года) 

%      Отдел образования, молодежи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 

27. Доля автомобильных стоянок с 
выделенными бесплатными 
парковочными местами для 
инвалидов на 1 января текущего 
года (от общего числа 
автомобильных стоянок) 

%      Сектор ЖКХ Администрации 
Раздольненского района 

28. Доля улиц в сельской среде, 
адаптированных для передвижения 

%      Сектор ЖКХ Администрации 
Раздольненского района 



18 
 

инвалидов (звуковое 
сопровождение светофоров, 
бордюров, тактильная плитка на 
переходах, надписи шрифтом 
Брайля на табличках, пандусы и 
др.) (от общего количества улиц) 

29. Доля единиц транспорта, 
приспособленных для 
использования инвалидами (от 
общего числа соответствующих 
транспортных средств) всего: 
- в т.ч. автобусов городского и 
пригородного транспорта. 

% 

     

Сектор ЖКХ Администрации 
Раздольненского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (таблица № 2) 

дорожной карты Раздольненского района Республики Крым на 2018-2030 годы, реализуемых для достижения 

запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 
Наименование  

мероприятия 

Нормативно-правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятий  

Ответственные 

исполнители, соисполнители 

Срок 

реализации 

Ожидаемые результаты 

влияния мероприятия на 

значения показателей 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг 

1 2 3 4 5 

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры 

1.1. Повышение уровня 

доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН в 

Раздольненском районе 

Федеральный закон от 24 ноября 

1995 года №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

Российской Федерации» 

МБУК «МЦКДиБО», отдел 

образования, молодежи и 

спорта Администрации 

Раздольненского района 

Республики Крым; 

сектором по вопросам 

молодежной политики и 

спорта Администрации 

Раздольненского района 

Республики Крым, 

администрации сельских 

поселений Раздольненского 

района 

2016-2030 Обеспечение 

беспрепятственного 

доступа к приоритетным 

объектам и услугам в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН 

населения  в 

Раздольненском районе 

1.2. Организация и проведение 

паспортизации и классификации 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг, 

предоставляемых этими 

объектами, для определения 

уровня их доступности и 

необходимости адаптации для 

инвалидов и других 

Приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 25 декабря 2012 

года № 627 «Об утверждении 

Методики, позволяющей 

объективизировать и 

систематизировать доступность 

объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности для 

Управление труда и 

социальной защиты населения 

Администрации 

Раздольненского района; 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым 

«Раздольненская районная 

больница»; МБУК 

2018-2030 

годы 

Наличие 

систематизированной 

информации о состоянии 

доступности объектов 

социальной 

инфраструктуры и услуг, 

увеличение объектов 

социальной, 

инфраструктуры и услуг, 



20 
 

маломобильных групп населения 
в Раздольненском районе 

Республики Крым 

инвалидов и других 
маломобильных групп населения 

с возможностью учета 

региональной специфики»,  

Постановление Совета 

министров Республики Крым от 

31.03.2015 № 147 «Об 

организации и утверждении 

Положения о порядке 

проведения паспортизации и 

классификации объектов и услуг 

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения» 

«МЦКДиБО»; отдел 
образования, молодежи и 

спорта Администрации 

Раздольненского района; 

управление  экономики 

Администрации 

Раздольненского района 

имеющих утвержденные 
паспорта доступности 

объектов 

1.3. Адаптация для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения объектов сферы 

образования, в том числе: 

приспособление входных групп, 

лестниц, пандусных съездов, 

путей движения внутри зданий, 

зон целевого назначения, 

информационное оснащение 

структурно- функциональных 

зон объекта 

Статья 15 Федерального закона 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 года № 419-

ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные  

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

Отдел образования, молодежи 

и спорта Администрации 

Раздольненского района 

2018-2030 

годы 

 

Увеличение количества 

объектов сферы 

образования, доступных 

для инвалидов 

 

1.4. Адаптация для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения объектов сферы 

культуры, в том числе: 

приспособление входных групп, 

Статья 15 Федерального закона 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральный закон 

МБУК «МЦКДиБО» 2018-2030 

годы 

Увеличение количества 

объектов сферы культуры, 

доступных для инвалидов 



21 
 

лестниц, пандусных съездов, 
путей движения внутри зданий, 

зон целевого назначения, 

информационное оснащение 

структурно-функциональных зон 

объекта 

от 01 декабря 2014 года № 419-
ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

1.5. Адаптация для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения объектов сферы 

физической культуры и спорта, в 

том числе: приспособление 

входных групп, лестниц, 

пандусных съездов, путей 

движения внутри зданий, зон 

целевого назначения, 

информационное оснащение 

структурно-функциональных зон 

объекта 

Статья 15 Федерального закона 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 года № 419-

ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

Отдел образования, молодежи 

и спорта Администрации 

Раздольненского района 

2018-2030 

годы 

Увеличение количества 

объектов сферы физической 

культуры и спорта, 

доступных для инвалидов 

1.6.  Адаптация для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры, в том числе: 

приспособление входных групп 

приспособление лифтов, 

лестниц, пандусных съездов, 

путей движения внутри зданий, 

санитарно-гигиенических 

помещений и зон целевого 

назначения, информационное 

оснащение структурно-

Статья 15 Федерального закона 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 года № 419-

ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

ГБУЗ «Раздольненская 

районная больница» 

2018-2030 

годы 

Увеличение количества 

объектов сферы 

здравоохранения, 

доступных для инвалидов 



22 
 

функциональных зон объекта 

1.7. Проведение мониторинга 

жилого фонда Раздольненского 

района на предмет оборудования 

многоквартирных домов 

приспособлениями для 

обеспечения их физической 

доступности для инвалидов с 

нарушениями опорно-

двигательного аппарата 

(пандусами, поручнями) 

Статья 15 Федерального закона 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 года № 419-

ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

Сектор ЖКХ Администрации 

Раздольненского района 

2018-2030 

годы 

Обеспечение доступности 

инвалидов  к общему 

имуществу 

многоквартирных домов 

1.8. Наполнение и актуализация 

карты доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

объектов и услуг в 

Раздольненском районе 

Республики Крым на 

информационном портале «Жить 

вместе» путем размещения 

объектов, на которых состав-

лены паспорта доступности 

Постановление Совета 

министров Республики Крым от 

31.03.2015 № 147 «Об 

организации и утверждении 

Положения о порядке 

проведения паспортизации и 

классификации объектов и услуг 

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения» 

Управление труда и 

социальной защиты населения 

Администрации 

Раздольненского района 

Республики Крым 

2018-2030 

годы 

Наличие 

систематизированной 

информации о состоянии 

доступности объектов 

социальной 

инфраструктуры и услуг, 

увеличение объектов 

социальной 

инфраструктуры и услуг, 

имеющих паспорта 

доступности объектов. 

1.7. Мониторинг доступности 

объектов торговли для инвалидов 

и других маломобильных групп 

населения 

Государственная программа 

Республики Крым «Развитие 

торговой деятельности на 2018-

2020годы», утвержденная 

постановлением Совета 

министров Республики Крым от 

25 декабря 2017 года № 699 

Администрации сельских 

поселений Раздольненского 

района 

2018-2030 Выявление уровня 

доступности объектов 

торговли для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения 

Раздел 2. Мероприятия по оказанию помощи инвалидам и другим маломобильным группам населения в преодолении барьеров, препятствующих 

пользованию объектами и услугами 



23 
 

2.1. Информирование лиц с 
ограниченными физическими 

возможностями об их правах и 

проводимых мероприятиях по 

созданию условий для 

беспрепятственного доступа к 

объектам и услугам социальной 

инфраструктуры 

Статья 15 Федерального закона 
от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», Распоряжение 

Совета министров Республики 

Крым от 26 ноября 2015 года № 

1143-р «Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожной 

карты») по повышению 

эффективности и качества услуг 

в сфере социального 

обслуживания населения в 

Республике Крым (2016-2020 

годы)»  

Руководители сферы 
социальной защиты населения, 

культуры, здравоохранения, 

образования, труда и 

занятости, физической 

культуры и спорта, связи и 

информации, экономики  

постоянно Защита прав и законных 
интересов инвалидов, 

обеспечение им равных с 

другими гражданами 

возможностей, интеграция 

инвалидов в общество и 

создание для них доступной 

среды жизнедеятельности 

2.2. Проведение в 

Раздольненском районе 

Республики Крым социального 

исследования (мониторинга) по 

изучению мнения инвалидов о 

доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности и об 

отношении населения к 

проблемам инвалидов 

Приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 25 декабря 2012 

года № 627  «Об утверждении 

Методики, позволяющей 

объективизировать и 

систематизировать доступность 

объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

с возможностью учета 

региональной специфики» 

Управление труда и 

социальной защиты населения 

Администрации 

Раздольненского района 

2018-2030 

годы 

Изучение мнения 

инвалидов о приоритетных 

сферах жизнедеятельности, 

о приоритетных объектах в 

этих сферах, нуждающихся 

в первую очередь в 

обеспечении их 

доступности и доступности 

предоставляемых ими 

услуг, об отношении 

населения к проблемам 

инвалидности; о наличии 

барьеров, препятствующих 

социализации инвалидов в 

обществе 

2.3. Организация обеспечения  

доступности объектов и услуг (с 

учетом потребностей инвалидов), 

путем предоставления 

Статья 15 Федерального закона 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Крым 

«Центр социального 

обслуживания  граждан 

2018-2030 

годы 

Увеличение числа  

доступных объектов и 

услуг для инвалидов и 

других маломобильных 



24 
 

необходимых услуг в 
дистанционном режиме; 

предоставление, когда это 

возможно, необходимых услуг по 

месту жительства инвалида 

Федерации», Федеральный закон 
от 01 декабря 2014 года № 419-

ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

пожилого  возраста и 
инвалидов  Раздольненского  

района»; Государственное 

бюджетное учреждение 

Республики Крым 

«Раздольненская районная 

больница»; МБУК 

«МЦКДиБО»  отдел 

образования, молодежи и 

спорта Администрации 

Раздольненского района 

групп населения 

2.4. Выделение стоянок 

автотранспортных средств для 

инвалидов 

Статья 15 Федерального закона 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 года № 419-

ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

Администрация 

Раздольненского района и 

сельских поселений 

Раздольненского района 

2018-2030 

годы 

Увеличение числа объектов 

с организованными 

стоянками для 

автотранспорта инвалидов 

2.5. Организация ситуационной 

помощи работников объекта, 

которым предоставляются 

услуги, по встрече, 

сопровождению и оказанию 

услуг инвалидам и другим 

маломобильным группам 

населения  

  

Статья 15 Федерального закона 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 года № 419-

ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

Руководители  сферы 

социальной защиты населения, 

культуры, здравоохранения, 

образования, труда и 

занятости, физической 

культуры и спорта, связи и 

информации, жилищно-

коммунального хозяйства, 

экономики 

 

2018-2030 

годы 

Увеличение числа 

объектов, на которых 

оказывается ситуационная 

помощь инвалидам, 

увеличение числа объектов 

и услуг доступных для 

инвалидов 



25 
 

инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

2.6. Организация обучения и 

инструктирования специалистов, 

работающих с инвалидами, по 

вопросам обеспечения 

доступности для инвалидов услуг 

и объектов, на которых они 

предоставляются 

Статья 15 Федерального закона 

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 года № 419-

ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

Руководители сферы 

социальной защиты населения, 

культуры, здравоохранения, 

образования, труда и 

занятости, транспорта, 

физической культуры и 

спорта, связи и информации, 

жилищно-коммунального 

хозяйства, экономики 

2018-2030 

годы 

Повышение качества услуг, 

предоставляемых 

инвалидам и другим 

маломобильным группам 

населения 

2.7. Содействие в 

трудоустройстве незанятых 

инвалидов   

Постановление Совета 

министров Республики Крым от 

07 ноября 2017 года № 575 «Об 

утверждении Государственной 

программы труда и занятости 

населения Республики Крым на 

2018-2020 годы» 

ТО  Государственного 

казенного учреждения 

Республики Крым «Центр 

занятости населения» в 

Раздольненском районе 

постоянно Увеличение количества 

трудоустроенных 

инвалидов 

2.8. Создание условий для 

инклюзивного обучения детей-

инвалидов в 

общеобразовательных 

организациях, в том числе 

создание универсальной 

безбарьерной среды для 

беспрепятственного доступа, и 

оснащение общеобразовательных 

организаций специальным 

оборудованием 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 1 

декабря 2015 года № 1297 «Об 

утверждении Государственной 

программы Российской 

Федерации «Доступная среда» на 

2011-2020 годы»,  

Отдел образования, молодежи 

и спорта Администрации 

Раздольненского района 

2018-2030 

годы 

Увеличение 

образовательных 

организаций, в которых 

созданы специальные 

условия для получения 

образования детьми-

инвалидами 



26 
 

2.9. Обеспечение взаимодействия 
с общественными организациями 

инвалидов 

Приказ Министерства труда и 
социальной защиты Российской 

Федерации от 25 декабря 2012 

года № 627 «Об утверждении 

Методики, позволяющей 

объективизировать и 

систематизировать доступность 

объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

с возможностью учета 

региональной специфики» 

Управление труда и 
социальной защиты населения 

Администрации 

Раздольненского района 

постоянно Повышение  доступности 
информации о мерах 

социальной поддержки 

2.10. Оказание методической 

помощи негосударственным 

организациям, предоставляющим 

услуги населению, в обеспечении 

беспрепятственным доступом 

для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

к услугам и объектам, на котором 

эти услуги предоставляются 

Федеральный закон от 01 декабря 

2014 года № 419-ФЗ «О внесении 

изменений  в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов» 

Управление труда и 

социальной защиты населения 

Администрации 

Раздольненского района 

Республики Крым 

2018-2030 

годы 

Увеличение количества 

объектов предоставляющих 

услуги населению, 

доступных для инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Раздольненского района                                                                                                                                О.В. Ломоносова 


